# Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
# Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://cmbr.rj.gov.br/boe
# Sessões Plenária:  terças e quarta às 11:00 hs – tel: 35823783

Quarta-Feira

30 de Abril de 2025

1

ANO II / Boletim 185

ATO No 01/2024 DA MESA DIRETORA
BOLETIM OFICIAL LEGISLATIVO

<MAT>

DECRETO LEGISLATIVO Nº 4975 DE 29/04/2025.
“Concede Título de Cidadão Belforroxense
 AO ILMO. SR. DR. RAFAEL ALVES DE OLIVEIRA”.

  Autoria: Ver. MARKINHO GANDRA

Faço saber, que a CÂMARA MUNICIPAL DE
BELFORD ROXO, Estado do Rio de Janeiro, por
seus representantes legais, aprovou e eu promulgo
o seguinte,

DECRETO LEGISLATIVO:

Art.1º. – Fica concedido Título de Cidadão Belforroxense
ao ILMO. SR. DR. RAFAEL ALVES DE OLIVEIRA,
Procurador Geral do Município de Belford Roxo.

Art.  2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Sala de Sessões, 29 de abril de 2025.

MARKINHO GANDRA

PRESIDENTE

DECRETO LEGISLATIVO Nº 4976 DE 29/04/2025.
“Concede Título de Cidadão Belforroxense
 AO ILMO. SR. CLAUDECIR SOUZA DOS REIS”.

  Autoria: Ver. MARKINHO GANDRA

Faço saber, que a CÂMARA MUNICIPAL DE
BELFORD ROXO, Estado do Rio de Janeiro, por
seus representantes legais, aprovou e eu promulgo
o seguinte,

DECRETO LEGISLATIVO:

Art.1º. – Fica concedido Título de Cidadão Belforroxense
ao ILMO. SR. CLAUDECIR SOUZA DOS REIS,
Secretário Municipal de Administração de Belford
Roxo.

Art.  2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Sala de Sessões, 29 de abril de 2025.

MARKINHO GANDRA

PRESIDENTE

DECRETO LEGISLATIVO Nº 4977 DE 29/04/2025.
“Concede Título de Cidadão Belforroxense
 AO ILMO. SR. REGINALDO FERREIRA GOMES”.

  Autoria: Ver. MARKINHO GANDRA

Faço saber, que a CÂMARA MUNICIPAL DE
BELFORD ROXO, Estado do Rio de Janeiro, por
seus representantes legais, aprovou e eu promulgo
o seguinte,

DECRETO LEGISLATIVO:

Art.1º. – Fica concedido Título de Cidadão Belforroxense
ao ILMO. SR. REGINALDO FERREIRA GOMES,
Secretário Municipal de Habitação e Urbanismo de
Belford Roxo.
Art.  2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Sala de Sessões, 29 de abril de 2025.

MARKINHO GANDRA

PRESIDENTE

DECRETO LEGISLATIVO Nº 4978 DE 29/04/2025.
“Concede Título de Cidadão Belforroxense
 AO ILMO. SR. CHRISTIANO MIRANDA PONTES”.

  Autoria: Ver. MARKINHO GANDRA

Faço saber, que a CÂMARA MUNICIPAL DE
BELFORD ROXO, Estado do Rio de Janeiro, por
seus representantes legais, aprovou e eu promulgo
o seguinte,

DECRETO LEGISLATIVO:

Art.1º. – Fica concedido Título de Cidadão Belforroxense
ao ILMO. SR. CHRISTIANO MIRANDA PONTES,
Secretário Municipal de Serviços Públicos de Belford
Roxo.

Art.  2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Sala de Sessões, 29 de abril de 2025.

MARKINHO GANDRA

PRESIDENTE

# Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
# Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://cmbr.rj.gov.br/boe
# Sessões Plenária:  terças e quarta às 11:00 hs – tel: 35823783

Quarta-Feira

30 de Abril de 2025

2

ANO II / Boletim 185

ATO No 01/2024 DA MESA DIRETORA
BOLETIM OFICIAL LEGISLATIVO

<MAT>

DECRETO LEGISLATIVO Nº 4979 DE 29/04/2025.
“Concede Título de Cidadão Belforroxense
 AO ILMO. SR. LUCIANO LIMA”.

  Autoria: Ver. MARKINHO GANDRA

Faço saber, que a CÂMARA MUNICIPAL DE
BELFORD ROXO, Estado do Rio de Janeiro, por
seus representantes legais, aprovou e eu promulgo
o seguinte,

DECRETO LEGISLATIVO:

Art.1º. – Fica concedido Título de Cidadão Belforroxense
ao ILMO. SR. LUCIANO LIMA, Secretário Municipal de
Fazenda de Belford Roxo.

Art.  2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Sala de Sessões, 29 de abril de 2025.

MARKINHO GANDRA

PRESIDENTE

DECRETO LEGISLATIVO Nº 4980 DE 29/04/2025.
“Concede Título de Cidadão Belforroxense
 AO ILMO. SR. CLÉCIO JEFERSON DE SANTANA
LEAL”.

  Autoria: Ver. MARKINHO GANDRA

Faço saber, que a CÂMARA MUNICIPAL DE
BELFORD ROXO, Estado do Rio de Janeiro, por
seus representantes legais, aprovou e eu promulgo
o seguinte,

DECRETO LEGISLATIVO:

Art.1º. – Fica concedido Título de Cidadão Belforroxense
ao ILMO. SR. CLÉCIO JEFERSON DE SANTANA LEAL,
Secretário Municipal de Conservação de Belford
Roxo.

Art.  2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Sala de Sessões, 29 de abril de 2025.

MARKINHO GANDRA

PRESIDENTE

DECRETO LEGISLATIVO Nº 4981 DE 29/04/2025.
“Concede Título de Cidadão Belforroxense
 AO ILMO. SR. DIOGO BASTOS XAVIER”.

  Autoria: Ver. MARKINHO GANDRA

Faço saber, que a CÂMARA MUNICIPAL DE
BELFORD ROXO, Estado do Rio de Janeiro, por
seus representantes legais, aprovou e eu promulgo
o seguinte,

DECRETO LEGISLATIVO:

Art.1º. – Fica concedido Título de Cidadão Belforroxense
ao ILMO. SR. DIOGO BASTOS XAVIER, Secretário
Municipal de Assistência Social, Cidadania e do
Combate à Fome de Belford Roxo.
Art.  2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Sala de Sessões, 29 de abril de 2025.

MARKINHO GANDRA

PRESIDENTE

DECRETO LEGISLATIVO Nº 4982 DE 29/04/2025.
“Concede Título de Cidadão Belforroxense
 AO ILMO. SR. CHRISTIANO GASPAR FERNANDES”.

 Autoria: Ver. MARKINHO GANDRA

Faço saber, que a CÂMARA MUNICIPAL DE
BELFORD ROXO, Estado do Rio de Janeiro, por
seus representantes legais, aprovou e eu promulgo
o seguinte,

DECRETO LEGISLATIVO:

Art.1º. – Fica concedido Título de Cidadão Belforroxense
ao ILMO. SR. CHRISTIANO GASPAR FERNANDES,
Secretário Municipal de Ordem Pública de Belford
Roxo.

Art.  2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Sala de Sessões, 29 de abril de 2025.

MARKINHO GANDRA

PRESIDENTE

# Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
# Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://cmbr.rj.gov.br/boe
# Sessões Plenária:  terças e quarta às 11:00 hs – tel: 35823783

Quarta-Feira

30 de Abril de 2025

3

ANO II / Boletim 185

ATO No 01/2024 DA MESA DIRETORA
BOLETIM OFICIAL LEGISLATIVO

<MAT>

DECRETO LEGISLATIVO Nº 4983 DE 29/04/2025.
“Concede Título de Cidadão Belforroxense
 AO ILMO. SR. ARUAK OLIVEIRA DE SOUSA”.

 Autoria: Ver. MARKINHO GANDRA

Faço saber, que a CÂMARA MUNICIPAL DE
BELFORD ROXO, Estado do Rio de Janeiro, por
seus representantes legais, aprovou e eu promulgo
o seguinte,

DECRETO LEGISLATIVO:

Art.1º. – Fica concedido Título de Cidadão Belforroxense
ao ILMO. SR. ARUAK OLIVEIRA DE SOUSA, Secretário
Municipal de Segurança Pública de Belford Roxo.

Art.  2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Sala de Sessões, 29 de abril de 2025.

MARKINHO GANDRA

PRESIDENTE

DECRETO LEGISLATIVO Nº 4984 DE 29/04/2025.
“Concede Título de Cidadão Belforroxense
 AO ILMO. SR. MARCELO LOPES DE OLIVEIRA”.

 Autoria: Ver. MARKINHO GANDRA

Faço saber, que a CÂMARA MUNICIPAL DE
BELFORD ROXO, Estado do Rio de Janeiro, por
seus representantes legais, aprovou e eu promulgo
o seguinte,

DECRETO LEGISLATIVO:

Art.1º. – Fica concedido Título de Cidadão Belforroxense
ao ILMO. SR. MARCELO LOPES DE OLIVEIRA,
Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores
Públicos do Município de Belford Roxo - PREVIDE.

Art.  2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Sala de Sessões, 29 de abril de 2025.

MARKINHO GANDRA

PRESIDENTE

DECRETO LEGISLATIVO Nº 4985 DE 29/04/2025.
“Concede Título de Cidadão Belforroxense
 AO ILMO. SR. EVALDER PERINI VERMELHO”.

 Autoria: Ver. MARKINHO GANDRA

Faço saber, que a CÂMARA MUNICIPAL DE
BELFORD ROXO, Estado do Rio de Janeiro, por
seus representantes legais, aprovou e eu promulgo
o seguinte,

DECRETO LEGISLATIVO:

Art.1º. – Fica concedido Título de Cidadão Belforroxense
ao ILMO. SR. EVALDER PERINI VERMELHO,
Secretário Municipal de Defesa Civil de Belford Roxo.

Art.  2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Sala de Sessões, 29 de abril de 2025.

MARKINHO GANDRA

PRESIDENTE

DECRETO LEGISLATIVO Nº 4986 DE 29/04/2025.
“Concede Título de Cidadão Belforroxense
 A ILMA. SRA. SHEILA BOECHAT FERREIRA”.

  Autoria: Ver. MARKINHO GANDRA

Faço saber, que a CÂMARA MUNICIPAL DE
BELFORD ROXO, Estado do Rio de Janeiro, por
seus representantes legais, aprovou e eu promulgo
o seguinte,

DECRETO LEGISLATIVO:

Art.1º. – Fica concedido Título de Cidadão Belforroxense
a ILMA. SRA. SHEILA BOECHAT FERREIRA,
Secretária Municipal de Educação de Belford Roxo.

Art.  2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Sala de Sessões, 29 de abril de 2025.

MARKINHO GANDRA

PRESIDENTE

# Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
# Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://cmbr.rj.gov.br/boe
# Sessões Plenária:  terças e quarta às 11:00 hs – tel: 35823783

Quarta-Feira

30 de Abril de 2025

4

ANO II / Boletim 185

ATO No 01/2024 DA MESA DIRETORA
BOLETIM OFICIAL LEGISLATIVO

<MAT>

DECRETO LEGISLATIVO Nº 4987 DE 29/04/2025.
“Concede Título de Cidadão Belforroxense
 AO ILMO. SR. DR. RICARDO OLIVEIRA DE
MENEZES”.

 Autoria: Ver. REGINA DO VALTINHO

Faço saber, que a CÂMARA MUNICIPAL DE
BELFORD ROXO, Estado do Rio de Janeiro, por
seus representantes legais, aprovou e eu promulgo
o seguinte,

DECRETO LEGISLATIVO:

Art.1º. – Fica concedido Título de Cidadão Belforroxense
ao ILMO. SR. DR. RICARDO OLIVEIRA DE MENEZES,
OAB/RJ 47719, Membro da Comissão de Processo do
Trabalho – Rio de Janeiro, ABA (Associação Brasileira
de Advogados).

Art.  2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Sala de Sessões, 29 de abril de 2025.

MARKINHO GANDRA

PRESIDENTE

DECRETO LEGISLATIVO Nº 4988 DE 29/04/2025.
“Concede Título de Cidadão Belforroxense
 A ILMA. SRA. DRA. ANA TERESA BASILIO”.

  Autoria: Ver. REGINA DO VALTINHO

Faço saber, que a CÂMARA MUNICIPAL DE
BELFORD ROXO, Estado do Rio de Janeiro, por
seus representantes legais, aprovou e eu promulgo
o seguinte,

 DECRETO LEGISLATIVO:

Art.1º. – Fica concedido Título de Cidadão Belforroxense
a ILMA. SRA. DRA. ANA TERESA BASILIO, Bacharel
em Direito pela Universidade Cândido Mendes do |Rio
de Janeiro – UCAM – Presidente da Ordem dos
Advogados do Brasil.

Art.  2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Sala de Sessões, 29 de abril de 2025.

MARKINHO GANDRA

PRESIDENTE

DECRETO LEGISLATIVO Nº 4989 DE 29/04/2025.
“Concede Título de Cidadão Belforroxense
 AO ILMO. SR. FELIPE MONTEIRO DA ROCHA”.

Autoria: Ver. SIDNEY CANELLA

Faço saber, que a CÂMARA MUNICIPAL DE
BELFORD ROXO, Estado do Rio de Janeiro, por
seus representantes legais, aprovou e eu promulgo
o seguinte,

DECRETO LEGISLATIVO:

Art.1º. – Fica concedido Título de Cidadão Belforroxense
ao ILMO. SR. FELIPE MONTEIRO DA ROCHA.

Art.  2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Sala de Sessões, 29 de abril de 2025.

MARKINHO GANDRA
PRESIDENTE

DECRETO LEGISLATIVO Nº 4990 DE 29/04/2025.
“Concede Título de Cidadão Belforroxense
 AO ILMO. SR. EDUARDO PINTO FARIA”.

Autoria: Ver. ARMANDINHO PENÉLIS

Faço saber, que a CÂMARA MUNICIPAL DE
BELFORD ROXO, Estado do Rio de Janeiro, por
seus representantes legais, aprovou e eu promulgo
o seguinte,

DECRETO LEGISLATIVO:

Art.1º. – Fica concedido Título de Cidadão Belforroxense
ao ILMO. SR. EDUARDO PINTO FARIA.

Art.  2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Sala de Sessões, 29 de abril de 2025.

MARKINHO GANDRA

PRESIDENTE